
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 14/02/2024

IL SERVIZIO FORESTE - DEMANIO - A.I.B - LAVORI PUBBLICI - BONIFICA

OGGETTO: DPCM 18.06.2021 -  SOMME DESTINATE ALLA DIFESA DEL SUOLO, IL DISSESTO
IDROGEOLOGICO,  IL  RISANAMENTO  AMBIENTALE  E  LE  BONIFICHE  DERIVANTI
DAL  RIPARTO  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  E  LO  SVILUPPO
INFRASTRUTTURALE  DEL  PAESE  2018  -  CODICE  RENDIS  09IR004/CI.  TAGLIO
PIANTE CADUTE IN ALVEO O IN PROCINTO DI CADERE NEL RETICOLO IDRAULICO
IN  GESTIONE  AL  CB1TN  A  SEGUITO  DELLE  STRAORDINARIE  NEVICATE
DELL’INVERNO 2020/2021  AREA MEDIAVALLE DEL SERCHIO. - CIG A02BE87F3F -
CUP H56G21002770001  IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  delibera  di  Giunta n.  53 del  26/04/2023 relativa alla  riorganizzazione  funzionale  della
Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di
Giunta n.60 del 17.05.2023.

Visto il  Decreto  del  Presidente  n°  4  del  01/02/2023  con  il  quale  si  nomina  il  sottoscritto
Responsabile del Servizio Foreste, Demanio, Vincolo Forestale, A.I.B., Lavori Pubblici, Bonifica e
RUP dei procedimenti  di  propria competenza,  assegnando allo stesso la posizione organizzativa
fino al 30/01/2024, prorogata ai sensi dell’art. 3 comma 8 del Regolamento per il conferimento, la
revoca e la graduazione delle P.O.

Vista la delibera di Consiglio n. 39 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026.
Vista la delibera di Consiglio n. 40 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026.

Vista la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026.

Vista la delibera della Giunta n. 119 del 02/11/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il PIAO 2023-2025, Piano Integrato di Attività ed organizzazione dell’Ente.

Visto il  D.P.C.M. del  18.06.2021,  il  quale  prevede le  risorse  disponibili,  per  l’anno  2021,  sul
capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Somme destinate alla difesa
del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal diparto
fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018”.

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 15 del 02.03.2022 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014 –  D.P.C.M.  15/12/2021  –  Piano Nazionale  2021 approvazione
dell’elenco  degli  interventi  e  disposizioni  per  l’attuazione.”,  nella  quale  venivano  approvate  le
disposizioni  degli  allegati  A  -  Elenco  degli  interventi,  B  -  Disposizioni  attuazione  interventi



realizzati da soggetti attuatori e C - Disposizioni attuazione interventi realizzati dal Commissario
(allegato non di nostra competenza);

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 41 del 09.06.2023 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014  -  DPCM  18.06.2021-DGRT  164/2022  e  DGRT  116/2023  –
Approvazione elenco interventi  e relativo impegno dispesa” nella quale veniva approvato anche
l’Allegato A – Elenco degli interventi;

Visto l’allegato A dell’ordinanza commissariale n. 41 del 09.06.2023, il quale inserisce nell’elenco
degli interventi ammissibili a finanziamento l’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio
con il progetto “Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al
CB1TN a seguito delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo
pari a 432.025,90=;

Vista la propria delibera di giunta n. 81 del 12.07.2023, con la quale viene approvato il programma
“Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito
delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo pari a 432.025,90
e autorizza l’ufficio preposto alle procedure necessarie per la realizzazione di tale intervento;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) approvato con Delibera di Giunta n. 101
del 20/09/2023 dell’importo totale di €. 432.025,90;

Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02/03/2022 del PFTE da parte del Genio Civile Toscana Nord, in qualità di settore Regionale di
riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 28/09/2023 al n. 6219;

Vista la verifica del PFTE da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;

Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Genio Civile Toscana Nord e pervenuta al protocollo
generale dell’ente in data 04/10/2023 prot. n. 6313;

Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord e pervenuta al
protocollo generale dell’ente in data 16/10/2023 prot. n. 6552;

Visto il Progetto Esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n 747 del 07/11/2023;

Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02.03.2022 del Progetto Esecutivo da parte del Genio Civile Toscana Nord, in qualità di settore
Regionale di riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 31/10/2023
al n. 7092;

Vista la validazione del Progetto Esecutivo da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;

Vista la Determina a contrarre n. 785 del 17.11.2023 con la quale il sottoscritto ha approvato le
modalità di gara della  procedura,  dando atto che si sarebbe proceduto ai  sensi dell’art.  ai sensi
dell’art.  50 comma 1 lettera C del D.lgs. 36/2023, aggiudicato sulla base del criterio del minor
prezzo  ai  sensi  dell’art  108  del  D.lgs.  36/2023,  avvalendosi  del  Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale della Toscana (START);

Vista la Determina di approvazione delle modalità di gara n. 838 del 01.12.2023, con la quale si
dava atto di procedere all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera c) e art. 108 del D.lgs. n. 36/2023;

Vista la Determina Dirigenziale n. 923 del 28.12.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione
del verbale di gara e della proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico RTI Coop.



Agro. Tur. Forestale Val di Lima (mandataria)/azienda agricola Lenzi Cristiano (mandante), che
dichiara di effettuare il lavoro di cui all’oggetto con un ribasso del 5,25%, per un importo di euro
317.930,07 oltre euro 4.103,96 per oneri della sicurezza, quindi per un totale di euro 322.034,03
oltre iva;

Vista la Determina Dirigenziale n. 80 del 31.01.2024 con la quale si è proceduto all’ aggiudicazione
definitiva dei lavori in oggetto a favore dell’operatore economico RTI Coop. Agro. Tur. Forestale
Val di Lima (mandataria)/azienda agricola Lenzi Cristiano (mandante), che dichiara di effettuare il
lavoro di cui all’oggetto con un ribasso del 5,25%, per un importo di euro 317.930,07 oltre euro
4.103,96 per oneri della sicurezza, quindi per un totale di euro 322.034,03 oltre iva;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa per i lavori di cui all’oggetto, per un importo di
euro  322.034,03  oltre  iva,  per  un  totale  complessivo  di  €  392.881,52,  con  copertura  di  spesa
derivante dall’applicazione dell’avanzo 2023 di cui alla Determinazione n. 101 dl 08/02/2024

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi.

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di impegnare al capitolo 545012 “ Lavori di recupero e miglioramento reticoli idrografici
( E 18103)”, sull’annualità 2024, in ragione dell’esigibilità della spesa nell’esercizio 2024 la somma
di  euro  392.881,52  a  favore  della  RTI  Coop.  Agro  Turistica/Forestale  Val  di  Lima
(Mandataria)/Azienda  agricola  Lenzi  Cristiano  (Mandante),  costituita  a  rogito  dal  notaio  Avv.
Vincenzo De Luca con atto rep. N° 53.520, raccolta n° 20.538 del 23.01.2024 che si allega.

3. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l’art. 6
comma 2 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.  integrato dal Codice di Comportamento dell’Ente, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento.

4. Di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  opposizione
all’autorità che lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di
ricorrere in via giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla
data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notifica se
prevista.

I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al 
regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii.. I dati vengono trattati ed archiviati
sia in formato cartaceo che su supporto informatico.

Il Responsabile del Servizio Foreste - Demanio - A.I.B -
Lavori Pubblici - Bonifica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PAOLO BATTELLI in data 14/02/2024



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Foreste - Demanio - A.I.B - Lavori Pubblici - Bonifica nr.30 del 14/02/2024

14/02/2024Data: Importo: 392.881,52

Oggetto: DPCM 18.06.2021 - SOMME DESTINATE ALLA DIFESA DEL SUOLO, IL DISSESTO IDROGEOLOGICO, IL RISANAMENTO
AMBIENTALE E LE BONIFICHE DERIVANTI DAL RIPARTO FONDO PER GLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO
INFRASTRUTTURALE DEL PAESE 2018 - CODICE RENDIS 09IR004/CI.

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 421.178,61
0,00

392.881,52
392.881,52

28.297,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 421.178,61

0,00

392.881,52

392.881,52

Disponibilità residua: 28.297,09

Capitolo: 545012

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E MIGLIORAMENTO RETICOLI
IDROGRAFICI (E 18103)

Progetto:

BATTELLI PAOLO BONIFICA

BATTELLI PAOLO BONIFICAResp. servizio:

2024 291/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 291/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 291/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000394 - COOP. AGRO TUR.FOR VAL DI LIMABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

A02BE87F3FC.I.G.:

C.U.P.: H56G21002770001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 14/02/2024


